Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  209/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE. ;
Em única  discus ão  e votação.

Oficie-se de acordo om o requerimento. I

Varginha

1

Presidente da Câmara
A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelênia que, apos ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie à CEMIG e ao Senhor Prefeito Municipal

solicitando as seguintes informações referentes às recorrentes q edas de energia nos bairros

Santa Luzia, São Miguel Arcanjo e região:

1. Qual a causa das quedas de energia nos bairros Santa Luzia, São Miguel Arcanjo e região?

2. Existe algum plano de manutenção ou melhorias na rede elétrica dessas áreas? Se sim,

qual é o cronograma previsto?

3. Há previsão para a realização de inspeções técnicas e reparos na rede elétrica desses

bairros?

4. Quais medidas preventivas a concessionária tem adotado para evitar novas interrupções

no fornecimento de energia?

JUSTIFICATIVA

As quedas frequentes de energia nos bairros Santa Luzia, São Miguel Arcanjo e

região têm gerado diversos transtornos para os moradores, prejudicando suas rotinas e

causando danos a eletrodomésticos e equipamentos eletrônicos. Além disso, comércios locais

têm enfrentado dificuldades operacionais, afetando suas atividades e causando prejuízos

financeiros.

A instabilidade no fornecimento de energia também representa um risco para

a segurança da população, especialmente durante a noite. Diante da situação, é essencial

obter esclarecimentos sobre as causas das interrupções e as medidas que estão sendo

adotadas para garantir um serviço de qualidade e contínuo.

Dessa forma, exercendo o papel fiscalizatório dos membros desta Casa

Legislativa, apresenta este requerimento e solicita o apoio dos nobres pares desta Edilidade

para sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de outubro de 2024.

Zilda Silva

Vreadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1